!) Luca XV. 7.
2) Rom. IX.' 3.
3) lacob V.'20.
4 ) Mat. XXVII, 2 4

Anul XXXIII

elev privatist, trebue să producă atestat de con
duită şi atestat dela parohul locului, că şi-a
mărturisit păcatele şi s'a împărtăşit cu sfintele
taine în postul Naşterii şi al învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909 .
Direcţiunea.

Nr. 3979/1909.

Anunţ şcolar.
Şcoala eivilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile Ia şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1909/1910 se vor face în zilele de
19—22 t.ugust (1—4 sept.) a. c , în localitatea şcolii
(strada Deâk Ferencz Nr.

111 şi IV, apărut în anul 1908, pentru a
încunjurâ orice neplăcere cu ocaziunea înşpecţiunii
regeşti, l'am supus şi aprobării ministeriale care for
prin nr. resolut. 74272/909 iunie 30 st. n. l'a şi
încuvinţat ca şi manual de catehizare pentru toate
şcoalele ortod. române poporale din ţară. F. Oşorheiu
la 6/19 aug. 1909. Petru Popa, paroh.

Mulţâmită publică. Creştina văd. Persida Dan,
din dragostea ce o are câtră biserică au cumpărat pe
seama stei biserici din Ciorvaş 4 rapide şi una cruce
cu 140 cor., pentru carea faptă drept creştinească, în
numele bisericei, şi pe aceasta cale primească călduroasă
mulţămită.

c.

Rrefleetanţii au a se prezentă în vre-o duminecă ori
sărbătoare la sf., biserică spre a-şi arătă desteritatea
in cant şi tipic. jJrept la cvincvenal numai după ser
viciul de 5 ani va avea. Conducătorii de cor vor fi
preferiţi."

Din şedinţa corn. par. din Şomoşcheş ţinută la
6/19 august 1909.

Simeon Bulcu, loan Tau,
preş. com. par. Înv. not. com. par.

în conţelegere cu: loan Georgia, pprezb. insp. şcolar.
• — 1—3

Pe baza înaltului ord. al V. Consistor orădan de
sub nr. 2615 B. 1908, prin aceasta se publică concurs
din nou, şi cu admiterea recurenţilor de cl.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs,
având a se prezenta în careva duminecă ori sărbă
toare în sf. biserică din comuna, în care a recurs,

! spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.
! Buttyin (Buteni) la 28 iulie (10 aug.) 1909.

Comitetele parohiale.
în conţelegere cu : Iuliu Bodea, adm. proloprezbiteral,

inspector şcolar

din Mariaradna, iar dânşi, în vederea
că vor avea să provadă şi cantoratul, fără altă remune-
raţiune, să vor prezenta în vre-o duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din loc, spre a-'şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Lupeşti,
ţinută la 18/31 iulie, 1909.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu: Procopiu Givulescu protoprezbiter,
inspector de şcole.

17 din Regulamentul pentru parohii, adre
sate oficiului parohial din Fibiş, Oficiului pprezbiteral
in Lipova (B. Lippa), iar în vre-o duminecă ori săr
bătoare, cu observarea §-ului 20 din Regulamentul
pentru parohii, au a se prezenta în sf. biserică din
comuna susamintită, spre a-şi arătă desteritatea în cele
omiletice şi rituale.

Lipova, 27 iulie (9 aug.) 1909.
Ioan Ciomponeriu,

. dm ppopesc.

c. având recurenţii a se prezentă

până la acest termin în vre-o Duminecă ori sărbătoare
în sfânta biserică parohială catedrală din Arad spre
aşi arătă desteritatea în cele rituale.

Arad, din şedinţa camitetului parohial ţinută la
24 iulie (6 aug. 1909.

Sava Raicu Iosif Moldovan
p. prezident. notar.

în conţelegere cu mine : V. Beles, protopop inşp. şcolar.